
15ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
22 E 23 DE OUTUBRO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 33/2022
Tipo: Menor Preço por Item. - Processo: 0818-0021/2022
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na 
aquisição de ELETRODOMÉSTICOS, destinados a Prefeitura Municipal de Barra de São 
Miguel/AL.
Data de realização: 09 de novembro de 2022 às 10:00hs, horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico  UASG-982711.www.comprasnet.gov.br
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.
Informações: . licitabarrasm@gmail.com

Barra de são Miguel/AL, 21 de outubro de 2022
Michele Ribeiro/CPL

MUNICÍPIO DE INHAPI
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 022/2022

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 2240/2022
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de Software de Gestão Administrativa.
Data de realização: 07 de novembro de 2022, às 09h00min.
Informações: cpl.inhapi@outlook.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 024/2022
2ª CHAMADA

Tipo: Maior desconto. - Processo n.º 3264/2022
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de combustíveis automotivos.
Data de realização: 08 de novembro de 2022, às 09h00min.
Informações: cpl.inhapi@outlook.com.br

Jessé Rocha da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº: 03/2022

Tipo: Menor Preço Global. - Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção de uma central de merendas, no Município de Olho d'Água das Flores – AL.
Data da abertura da sessão pública: 09/11/2022.
Horário da abertura da sessão pública: 9:00 horas (horário de Brasília).
Local: Praça Padre José de Souza Leite, 60 - Centro – Olho d'Água das Flores - AL.
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Praça Padre José de Souza Leite, 
60 - Centro – Olho d'Água das Flores - AL, através do e-mail .cploafloresal@outlook.com

Luciano da Silva Sousa
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 068/2022
UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08040014/2022

Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de 
cestas básicas para famílias que venham estar em situação de vulnerabilidade social e 
insegurança alimentar ou Calamidade Pública.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 24/10/2022 das 08h às 12h e das 13h às 16h.
E n d e r e ç o s :   o u w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes licitacao.vicosaal@gmail.com ou .
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  2 4 / 1 0 / 2 0 2 2  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 08/11/2022 às 08h30min. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Viçosa/AL, 21 de outubro de 2022.
Katyúcya Mychelly Silveira Calheiros Beserra

Pregoeira
Portaria 182/2022

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/VIÇOSA– Nº. 069/2022
UASG Nº. 982887. – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05200009/2022

Objeto: registro de preços para contratação de empresa especializada na locação de 
máquinas pesadas, caminhões e caçambas em atendimento ao município de Viçosa/AL.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 24/10/2022 das 08h às 12h e das 13h às 16h.
E n d e r e ç o s :   o u w w w . c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v . b r / e d i t a l
https://transparencia.vicosa.al.gov.br/licitaçoes licitacao.vicosaal@gmail.com ou .
E n t r e g a  d a s  P r o p o s t a s :  A  p a r t i r  d e  2 4 / 1 0 / 2 0 2 2  à s  0 8 h  n o  s i t e 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
Abertura das Propostas: 08/11/2022 às 08h30min. (horário de Brasília) no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Viçosa/AL, 21 de outubro de 2022.
Prússia Stefane Albuquerque Santos

Pregoeira
Portaria 182/2022

SINTTEL-AL
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Telecomunicações e Operadores de Mesas 
Telefônicas (Telefonistas em Geral) no Estado de Alagoas - CNPJ.12.318.184/0001-11.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Telecomunicações e Operadores de 
Mesas telefônicas no Estado de Alagoas - SINTTEL-AL, CNPJ 12.318.184/0001-11- Carta 
sindical nº L070 P082 A1973,Código sindical S-87654, sito à Rua Santo Antônio,458 - Ponta 
Grossa - Maceió/AL, CEP.57014-680, na forma do Estatuto da Entidade, por seu representante 
legal, convoca os Trabalhadores (as), empregados (as) em empresas de Call Center/ contact 
Center, no Estado de Alagoas, associados ou não, para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária do dia  26 de outubro a partir das 08:00 horas ao dia 28 de outubro de 2022 as 
18:00 horas, em ambiente virtual, através do LINK https://votacao.sinttel-al.com.br/pauta-
teleatendimento para possibilitar a participação de todos, devido ao alto número de 
empregados em teletrabalho/home office, para deliberarem sobre a composição da Pauta de 
Reivindicações, que norteará o processo de negociação coletiva, para celebração do termo 
Coletivo de Trabalho  2023 no Estado de Alagoas. Será disponibilizada no Link acima citado, a 
Pré-Pauta de Reivindicações, elaborada pela diretoria sindical e trabalhadores (as) 
sindicalizados, para avaliação, alteração ou adição da categoria, em Assembleia Geral 
Extraordinária, para que todos tenham possibilidade de analisar, a proposta de Pré-Pauta, fazer 
sugestões de alteração ou inclusão, durante a Assemblei Geral Extraordinária, que estará 
aberta do dia 26/10/2022 as 08:00hs até o dia 28/10/2022 as 18:00hs. A Assembleia seguirá a 
seguinte ordem do dia:

a) Leitura do Edital de Convocação;
b) Apresentação da Pré-Pauta e abertura para sugestões, alterações ou adição de itens, na 

proposta de Pauta de Reivindicações para celebração do Termo Coletivo de Trabalho 
2023;

c) Outorga de poderes à diretoria do SINTTEL-AL, para requerer a abertura do processo 
negocial, considerando a Pauta de Reivindicações Composta em Assembleia Geral 
Extraordinária;

Maceió, 21 de outubro de 2022
Joseval Barbosa da Silva

Presidente do SINTTEL-ALPREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO/AL
COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS Nº 007/2022 TIPO: VALOR MÉDIO POR ÍTEM
O Município de Penedo, Estado de Alagoas, por intermédio da diretoria de planejamento de 
compras e serviços, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna público 
para o conhecimento dos interessados que realizará COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS, 
com vistas a pesquisar os preços de mercado para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO E DEMAIS 
SECRETARIAS QUE COMPÕEM A ESFERA MUNICIPAL, conforme descrição no 
TERMO DE REFERÊNCIA e seus anexos.   Os interessados    deverão    solicitar    o    
Termo    de Referencia    atraves    do    e-mail, c . Solicitamos, por ompras@penedo.al.gov.br
gentileza, que o orçamento seja encaminhado ao destino do setorcompetente � d a   
Prefeitura Municipalde  Penedo, ou   para oe-mail:   no    prazo     compras@penedo.al.gov.br.
de    03 (dias) dias úteis, e que a fixação do orçamento considere uma validade de 60 (sessenta) 
dias para os preços ofertados. Na ausência de indicação expressa do prazo de validade da 
proposta, consider5aar-se-á tacitamente indicado o prazo de 60 (sessenta) dias. O fornecedor 
será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome, assumindo como 
firmes e verdadeiras suas propostas, A proposta deverá indicar preço unitário em duas casas 
decimas, de acordo com os preços praticados no mercado, em algarismo, expresso em moeda 
corrente nacional (R$) O preço proposto deverá incluir todos os custos/benefícios, impostos, 
taxas, tributos e encargos inerentes, seguros, transportes e demais despesas de qualquer 
natureza incidentes sobre a execução do objeto desta Cotação Prévia.

PLANEJAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 07/2022.

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia - CPLOSE da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, torna público, para conhecimento da 
sociedade brasileira e demais interessadas, que realizará na forma prevista na Lei 8.666/93 
e suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 07/2022, do tipo MENOR PREÇO sob o regime de execução indireta de 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras de pavimentação e drenagem, ruas das Regiões 
Administrativas 08 (lote 1) e 07 (lote 2), no município de Maceió/AL, da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do dia 
25/11/2022 na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - 
SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, 307 – Centro, na cidade de Maceió - AL. As 
empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o endereço 
eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link “Editais e Licitações”.

Maceió, 21 de outubro de 2022.
JUNIELY BATISTA DA SILVA

Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº 954309-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAMATAIA/AL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2022
PARA REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de pneus e acessórios.
ABERTURA: 10 de Novembro de 2022, às 09:00h (horário local).
INFORMAÇÕES: o pregão ocorrerá pela plataforma BNC (bncompras.com) maiores 
informações, via e-mail: jaramataialicitacao@gmail.com. 

Jaramataia/AL, 21 de Outubro de 2022

                                              Ricardo Martins Barbosa
                   PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO/AL 
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Nº 005/2022 – SRP. OBJETO: Obras de Engenharia – execução de obra de 
drenagem de águas pluviais e pavimentação de ruas nos bairros Vila Betel e Vila Rica III, no 
município de Rio Largo/AL. Abertura: 28/11/2022 às 09h00minhs. Local: Sala de Reuniões da 
Comissão Permanente de Licitação. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações, Decreto nº 9.412, de 07/06/2018, art.º 1°, I, “c”. DISPONIBILIDADE DO EDITAL 
E INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, das 08h00min às 17h00min. E-mail: 
licitariolargo@gmail.com.  Rio Largo, 21 de outubro de 2022. João Victor Vanderlei dos 
Santos - Presidente

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

AUDIÊNCIA PÚBLICA

BURUTI NORDESTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.215.165/0001-
60, com sede na Rodovia BR-104, s/n, no bairro Prefeito Antônio Lins, lotes 7, 8 e 
9, no município de Rio Largo/AL, vem, por meio do presente, CONVIDAR a toda 
população para no dia 27 de outubro de 2022, às 09:30 horas, na churrascaria “O 
Costelão”, situada na AL-101-Sul, n.º 12, Barra Nova, no município de Marechal 
Deodoro/AL, participar da Audiência Pública para apresentação do Estudo de 
Impacto Ambiental (EIA) e seu respectivo Relatório de Impacto sobre o Meio 
Ambiente (RIMA), apresentado ao Instituto de Meio Ambiente – IMA, nos autos 
do processo para obtenção da Licença Prévia, em tramite sob o n.º 
2022.18020278897.. P.IMA, referente ao Condomínio Buriti Garden Prime, 
localizado às margens da rodovia AL 101 – Sul, s/n, no município de Marechal 
Deodoro/AL.

Atenciosamente,

BURUTI NORDESTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIPARIOS LTDA

CNPJ/MF n.º 12.215.165/0001-60

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIBONDO

AVISO DE LICITAÇÃO  
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Maribondo/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO ELETRÔNICO N°14/2022, no dia   10/11/2022, às 10:00hrs, objetivando 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS, MÁQUINAS PESADAS E TRANSPORTE ESCOLAR PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE MARIBONDO/AL.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2022, no dia 09/11/2022, às 08:30hrs, objetivando 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, CORRELATOS E SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARIBONDO/AL. 
Outras informações e o edital, no site  / www.licitações-e.com.br cplmaribondo@hotmail.com 
.

Welvis de Oliveira Silva 
 Pregoeiro

Maribondo-AL, 21 de Outubro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

O Município de Marechal Deodoro por intermédio do Departamento de Licitações vem 
comunicar aos interessados que retomará a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza. 
Tipo: Menor preço por item, no dia 08 de novembro de 2022, às 10:00h. Dúvidas através do e-
mail ( ). Marechal Deodoro/AL, 21 de outubro de licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
2022. Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE EDITAL 

Processo: E:01500.0000034542/2022;
Modalidade: Chamada Pública 01/2022;
Tipo: Hackathon ENCAT;
Objeto: Abertura das inscrições para edição HACKTHON ENCAT;
Data de realização: 22 de outubro a 18 de novembro.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.sefaz.al.gov.br e Diário
Oficial do Estado de Alagoas.
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF
Informações: 82- 3216-9748

Maceió, 21 de outubro de 2022.

 Paloma Silva Tojal Rêgo
Secretária Executiva de Gestão Interna


